

## PROTOKÓŁ

### ZE SPOTKANIA ZARZĄDU OZPSP Z PRZEDSATWICIELAMI NFZ Z DNIA 25.01.2017r.

W spotkaniu uczestniczyli:

Zarząd OZPSP w pełnym składzie.

Ze strony Narodowego Funduszu Zdrowia:

- ✓ Zastępca Prezesa NFZ ds. Finansowych p. Maciej Miłkowski w imieniu Prezesa NFZ Andrzeja Jacyny, który to w tymże dniu przebywał na urlopie na żądanie;
- ✓ Dyrektor Departamentu Analiz i Strategii p. Dariusz Dziełak;
- ✓ Dwie inne osoby z centrali NFZ.

Na początku spotkania zabrał głos Prezes OZPSP Waldemar Malinowski. Odniósł się do zawartych porozumień, zapytał o dalsze perspektywy finansowe i o sieć szpitali.

Następnie padło oświadczenie ze strony przedstawicieli NFZ, że świadczenia nie będą płacone po 100%. Ma być płacone wszystko degresywnie, porównywalne we wszystkich województwach. Jeżeli któreś województwo nie wykorzysta pieniędzy, to one wrócą. Proces obliczania nadwykonań powinien zakończyć się do 14 II 2017 r., - zgodnie z ustawą.

Mają być niezwłoczne konkursy na opiekę hospicyjną i długoterminową, następnie stomatologię. Konkursy mają być na okres 5 letni, tereny będą w gestii dyrektorów. Będzie też określona maksymalna liczba umów na danym terenie. W opiece długoterminowej, w okresie wprowadzenia pacjenta do opieki wskaźniki będą dużo wyższe. Poradnie przyszpitalne mają wejść do systemu „z całym dobrodziejstwem inwentarza”, wejdą nie tylko porady po hospitalizacyjne, więc wszystkie poradnie, które udzielają do tej pory świadczenia w pełnym zakresie.

W dalszej kolejności poruszono kwestię podwykonawstwa. W AOS ryczałty mają być zgodne z kwotą nadwykonania.

Pod koniec spotkania powstała dyskusja na temat współczynnika 1,2 – według NFZ ma on dotyczyć tylko części usług pediatrycznych – tak jak do tej pory, po strajku w Centrum Zdrowia Dziecka.

NFZ stoi na stanowisku logiczności przejmowania usług przez podmioty publiczne, wykonywanych do tej pory przez podmioty niepubliczne.

Aktualnie 91% środków na lecnictwo szpitalne idzie do sieci szpitali.

W imieniu Zarządu

  
**Wiceprezes**  
Ogólnopolskiego Związku Pracodawców  
Szpitali Powiatowych  
**Krzysztof Zochowski**